
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 531 Registro Generale del 05 luglio 2023 
 

Determinazione del CAPO AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA 
 

Registro dell’Area n. 133 del 05 luglio 2023 
 

 
 

Il Capo Area SCEVOLA Fabio Mario 
 
 
OGGETTO : Presa d'atto proroga termini procedura aperta mediante project financing per 
l'affidamento della concessione avente ad oggetto "interventi di miglioramento dell'efficienza 
energetica degli edifici di proprietà comunali e della pubblica illuminazione e della gestione 
della comunità energetica rinnovabile per il Comune di Tromello, 

 

 
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELLA CDC 

 
VISTO che con convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata istituita la Centrale di 
Committenza con sede in Garlasco (CDC Garlasco); 
 
VISTO che la convenzione individua all’art. 2 il Servizio Contratti e Assicurazioni del Comune 
di Garlasco per lo svolgimento delle funzioni di Centrale di Committenza; 
 
VISTO che con decreto n. 2/2022 del Sindaco di Garlasco è stato confermato come responsabile 
della CDC Garlasco, il Capo Area Amministrativa Demografica del Comune di Garlasco dott. 
Fabio Mario Scevola; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 26 del 15/05/2023, emessa dal Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Tromello, con cui sono stati approvati gli elaborati relativi alla procedura 
aperta mediante project financing per l'affidamento della concessione avente ad oggetto "interventi 
di miglioramento dell'efficienza energetica degli edifici di proprieta' comunali e della pubblica 
illuminazione e della gestione della comunita' energetica rinnovabile, per l’importo di € 
3.284.195,00=, di cui € 21.063,34= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
   
VISTA la determinazione R.G. n. 421 del 30/05/2023 con cui questa Centrale di Committenza 
ha approvato gli atti di gara e ha dato avvio alla procedura di gara sul Portale Sintel, 
provvedendo a pubblicare il bando di gara nelle forme previste dalle vigenti norme in materia; 
 
VISTA la nota pervenuta sul portale Sintel, Prot 0012621 del 05/07/2023, con cui il Promotore, 
alla luce della complessità e dell’importanza che riveste l’oggetto della concessione, richiede una 
proroga della scadenza di presentazione delle offerte di gara, fissata alle ore 12.00 del 10 luglio 
2023, al fine di consentire la migliore formulazione di una proposta d’offerta, anche in termini di 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


risorse, idonea a rispondere alle esigenze espresse dalla stazione appaltante in sede di 
sopralluogo; 
 
VISTA la determinazione RG n. 49 del 05/07/2023 con cui il Comune di Tromello, 
opportunamente informato, ha accolto la richiesta del promotore, disponendo la proroga dei 
termini di presentazione delle offerte alle ore 12 del 31/07/2023; 
 
DATO ATTO CHE, in considerazione della riconosciuta, anche a livello giurisprudenziale, 
sicurezza della piattaforma Sintel, che garantisce la segretezza del contenuto delle offerte, e in 
considerazione del periodo feriale del mese di agosto, si stabilisce che l’apertura delle offerte 
avverrà il giorno 30/08/2023 alle ore 10,00; 
 
PRECISATO quindi che l’avviso di proroga verrà pubblicato con le stesse modalità del bando 
di gara e precisamente sulla GURI, sul profilo committente della CdCGarlasco, sul portale del 
MIT e all’Albo Pretorio del Comune di Garlasco, nonché su n. 2 quotidiani a carattere nazionale 
e n. 2 a carattere locale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della determinazione RG n. 49 del 05/07/2023 con cui il Comune di 
Tromello, in riferimento alla procedura aperta mediante project financing per 
l'affidamento della concessione avente ad oggetto "interventi di miglioramento 
dell'efficienza energetica degli edifici di proprieta' comunali e della pubblica 
illuminazione e della gestione della comunita' energetica rinnovabile, ha accolto la 
richiesta del promotore, disponendo la proroga dei termini di presentazione delle offerte 
alle ore 12 del 31/07/2023; 

2. di prorogare pertanto i termini per il ricevimento delle offerte alle ore 12 del 31/07/2023, 
e di stabilire nel contempo che, in considerazione della riconosciuta, anche a livello 
giurisprudenziale, sicurezza della piattaforma Sintel, che garantisce la segretezza del 
contenuto delle offerte, e in considerazione del periodo feriale del mese di agosto, 
l’apertura delle offerte avverrà il giorno 30/08/2023 alle ore 10,00: 

3. di stabilire che l’avviso di proroga verrà pubblicato con le stesse modalità del bando di 
gara e precisamente sulla GURI, sul profilo committente della CdCGarlasco, sul portale 
del MIT e all’Albo Pretorio del Comune di Garlasco, nonché su n. 2 quotidiani a carattere 
nazionale e n. 2 a carattere locale; 

4. di trasmettere copia del presente atto al RUP della fase di gara e al RUP della stazione 
appaltante. 

 
 
 

 

 Il Capo Area 
SCEVOLA Fabio Mario 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


